
COMUNE DI IUCCA SICULA

DETERMINAZIONE del SINDACO

N° 13 del 18 Ottobre 2018

Oggetto: Conferimento incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito ex art.
14 L.R. n. 7/1992 e ss.mm. ed ii. al Dott. Giovanni Panepinto

IL SINDACO

L'anno Duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 8,30.

PREMESSO:

l'ordinamento degli enti locali attribuisce agli stessi ed ai suoi organi amministrativi diverse funzioni, il
cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche,
spesso non tutte in possesso degli amministratori locali e del Sindaco;

Che che ai sensi dell'ari. 14 della L.R. 26.08.1992 n. 7, modificato dall'ari. 41, comma 3, della L.R.
26/93, dall'ari. 4 della L.R. 38/94, integrato dall'ari. 6, comma 1, della L.R. 41/96 e modificato dall'ari.
48, comma 1, della L.R. 7/97, il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le materie di sua
competenza può conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico
impiego, ad esperti estranei all'Amministrazione, dotati di documentata professionalità;

Che la l.r. n. 7/1992 inserendosi nel processo di complessiva riforma dell'ordinamento degli EE.LL.
inaugurato dalla Legge n. 142/1990 (i cui principi basilari hanno avuto attuazione nell'ambito della
regione Sicilia con autonome leggi tra cui la L.R. n. 48/1991), ha contribuito a ridisegnare l'immagine
del Sindaco, configurandolo come Organo eletto direttamente dai cittadini, sulla base del programma
politico amministrativo che egli si è impegnato a realizzare personalmente;

Considerata l'esigenza di nominare un esperto che possa supportare l'azione dell'Amministrazione
nella individuazione e ricerca di azioni, bandi finanziamenti misure, per sostenere lo sviluppo locale, la
cooperazione fra enti e l'efficientamento della qualità dei servizi comunali e sovracomunali ,nonchè
garantire un elevato supporto specialistico per il corretto ed efficace esercizio delle funzioni



istituzionali di propria competenza, anche nel quadro di una riorganizzazione della struttura;

Rilevato che la fattispecie regolamentata dalla normativa regionale in oggetto esula dall'ambito di
applicazione della disciplina per l'affidamento degli incarichi di collaborazione esterna (Corte dei
Conti, Sez reg. Lombardia n. 37/08);

Rilevato che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si
fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario trattandosi di incarico "intuitu persona" di
esclusiva competenza del Sindaco;

Che tuttavia in considerazione della delicatezza e della complessità dell'incarico stesso è
imprescindibile ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado, per competenza
ed esperienza, di assolvere il ruolo di impulso nei confronti della struttura burocratica in ordine alle
materie oggetto del presente incarico;

Rilevato che a seguito di formale richiesta, con nota assunta al n. 5715 in data 18/102018, il Dott.
Giovanni Panepinto ha manifestato la disponibilità a svolgere l'incarico di esperto del Sindaco, al fine
di coadiuvarlo nell'espletamento delle variegate e complesse funzioni inerenti le materie anzidetto, a
titolo completamente gratuito;

Visto il curriculum vitae et studio rum del Dott. Giovanni Panepinto, nato a Bivona il 8.11.1961,dal
quale si evincono particolari competenze ed esperienze nelle materie oggetto del presente incarico;

Che l'attività si svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente;

Che ai fini dell'espletamento dell'incarico, il Dott.Giovanni Panepinto potrà richiedere la
collaborazione degli organi burocratici, l'utilizzo di strumenti e beni comunali e l'accesso a documenti
e atti, nel rispetto delle prerogative degli uffici e delle norme vigenti;

Dato atto che:
- L'attività di svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente;

il presente incarico ai sensi dell'art. 14 della 1. 7/92 non costituisce rapporto di pubblico
impiego;

Visti:
- Il D.lgs 267/2000;
- Il Vigente OO. EE.LL. della Regione Siciliana;

Lo Statuto Comunale;
- l'articolo 14 della L.R. 7/1992 e smi;
- Il D.L. 78/2010 convcrtito in L. 122/2010;
- Il D.L. 101/2013 convertito in L. 125/2013;

La Legge 241/90 e ss.mm.ii; ••
- La L.R. 10/90ess.mm.ii;
- Il D.lgs. 39/2013;
- Il D.lgs 33/2013;
- La L.R. 11/2015;

DETERMINA



Di conferire al Dott.Giovanni Panepinto nato a Bivona il 8.11.1961 l'incarico di esperto del
Sindaco ex art. 14 l.R. 7/92, a decorrere dal 19 Ottobre 2018 e fino a nuova disposizione avente
ad oggetto individuazione e ricerca di azioni, bandi finanziamenti misure, per sostenere lo
sviluppo locale, la cooperazione fra enti e Pefficientamento della qualità dei servizi comunali e
sovracomunali, nonché garantire un elevato supporto specialistico per il corretto ed efficace
esercizio delle funzioni istituzionali di propria competenza, anche nel quadro di una
riorganizzazione della struttura;

Di dare atto che le modalità di svolgimento dell'incarico sono quelle riportate nel disciplinare
che allegato alla presente determina ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico
impiego;

Che l'incarico si intende conferito a titolo gratuito , fatta salva la possibilità di determinare con
successivo provvedimento il rimborso delle spese documentate sostenute dall'esperto per gli
accessi presso la sede comunale;

DISPONE

• la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul Sito web del Comune;
• di comunicare il presente provvedimento al Dott. Giovanni Panepinto e di trasmetterne copia al

Segretario Comunale ed a tutti i Responsabili di P.O.;

IL Sindaco
zzo

- Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/90,
recepito dall'ari. 1 comma 1 tett I ) della L.R. 48/1991 comefihtegrato dall'ari. 12 L.R. n. 30/2000;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata registrata con il n. / Q/f 2018

e pubblicata all'albo pretorio on-line sul sito www.comune.luccasicula.ag.it di questo Comune,

per 15 giorni consecutivi a decorrere dal "' j

Lucca Sicula, li . il 9 O f f . 7Q1

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Cabibi Giuseppe f.to Cunette Giuseppe

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
! -


